
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 38  N PER SERVIZIO .10 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE BORGATA 

SUPERIORE B.TA SUPERIORE" (Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 

sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126) - CUP_G77H23000190001 - CIG 

9761604A72 Contributo assegnato ai comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l'anno 2023 - 

Determina a contrarre - Impegno di spesa - Affidamento incarico alla progettazione allo 

studio  FERRARI, GIRAUDO E ASSOCIATI s.r.l. - STP 

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno sette nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 30 marzo 2023, con la quale è stata la 

variazione di Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• La delibera di Giunta Comunale n.ro  34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di 

adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;    

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

RICHIAMATO Il decreto del Ministro dell’Interno del 20-01-2023 “Assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

per l’anno 2023 - Misura del contributo assegnato 83.790,52 euro - di cui all’allegato A), (Art. 30, 

comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126)” 

 

PRESO ATTO che il Comune di Marmora rientra negli elenchi di cui ai sopracitati allegati A); 

 

RICHIAMATE le tempistiche che il comune beneficiario del contributo è tenuto per iniziare 

l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche sopra indicate; 

 

CONSIDERATO 

- che le strade comunali necessitano di un’urgente manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

sicurezza della strada di cui trattasi, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e aggravi per il 

bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie; 

- che con il soprammenzionato finanziamento l’Amministrazione Comunale ha deciso di eseguire opere 

di messa in sicurezza delle strade comunali, limitatamente alla disponibilità finanziaria, prevedendo nelle 

lavorazioni le opere di asfaltatura dei tratti stradali più critici; 

 

VISTO il preventivo richiesto allo studio Ferrari, Giraudo e Associati nella persona del Dott. Ing. Franco 

Giraudo, con studio in Corso Nizza, 67 - 12100 CUNEO, C.F. GRDFNC63C19B033T, P.IVA 

02126240049, iscritto all’Albo degli Ingegneri  della Provincia di Cuneo al N° A743 per la progettazione 

degli interventi sopra citati; 

 

RICHIAMATA 

la procedura di affidamento a seguito di indagine di mercato con richiesta di offerta rivolta ad un solo 

operatore economico da individuarsi a cura della stazione appaltante per il quale si è utilizzato il Metodo 

dell’offerta a ribasso, tramite TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa. per un importo a base 

d’asta pari a € 5.900,00 iva e cassa previdenziale esclusa;  

 

RICHIAMATA la TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa. n. 3517997; 

 

VISTO:  

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:  

- l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 32 c.7 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATI gli obblighi di comunicazione elettronica negli appalti, ai sensi dell’art. 40 del dlgs n. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come integrato e modificato dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 

del 14 settembre 2020 - efficacia 15 settembre 2020); per le procedure indette entro il 31 dicembre 2023 

(modificato dal Legge 108/2021) si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 che all’art. 1 comma 2, che prevede: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.00 euro; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come integrato e modificato dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 e dalla Legge n. 108/2021;  
 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il sig. ELLENA 

Rinaldo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI il nuovo codice CIG 9761604A72 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture per la suddetta prestazione; 

 

RICHIAMATO il codice CUP G77H23000190001; 

 

PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e 

Allegato XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016) 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione 

delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione». 
 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di aggiudicare ed affidare l’esecuzione della progettazione di Assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

territoriale sostenibile, per l’anno 2022 - Misura del contributo assegnato 84.168,33 euro - (Art. 

30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126) -  CUP_ 

G77H23000190001 – CIG 9761604A72 al Dott. Ing. Franco Giraudo , con studio in Corso 

Nizza, 67 - 12100 CUNEO, C.F. GRDFNC63C19B033T, P.IVA 02126240049, iscritto all’Albo 

degli Ingegneri  della Provincia di Cuneo al N° A743, corrispondente ad un importo di 

contratto pari a € 5.900,00, oltre IVA e Inarcassa di legge, un totale di € 7.485,92 

 

3) Di approvare la procedura di gara, meglio indicata in narrativa, effettuata sulla piattaforma MePa; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

5) Di dare atto che l'aggiudicazione della progettazione è avvenuta in esito ad una indagine di 

mercato mediante consultazione di un solo operatore economico da individuarsi a cura della 

stazione appaltante, con il metodo dell’offerta segreta, ai sensi dell’art.73 lettera c) del R.D. 23 

maggio 1924 n° 827, tramite TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa., nel 

rispetto degli obblighi di comunicazione elettronica negli appalti, ai sensi dell’art. 40 del dlgs 

n. 50/2016; 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 

è il Sig. ELLENA RINALDO; 

7) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap 3469/99 – Codice meccanografico 10.05.2.202 

Piano Finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 

competenza. 

8) Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice G77H23000190001 e codice CIG 

9761604A72; 

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 07/04/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 07/04/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 21/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 21/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 


